9

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 10.04.2018 года № 331

Об утверждении примерных программ  курсового обучения  работающего населения в области гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с требованиями Постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и от 04.09.2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Примерную программу курсового обучения работающего населения Карталинского муниципального района                в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений                      и предприятий Карталинского муниципального района:
1) организовать разработку программ и обеспечить  с 1 мая 2018 года курсовое обучение персонала вверенных объектов, личного состава формирований и служб гражданской обороны, создаваемых в организациях, учреждениях и на предприятиях, с учетом особенностей деятельности                    и на основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;
2) создать и поддерживать в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу;
3) разработать программу проведения с работниками организации вводного инструктажа по гражданской обороне;
4) организовать и с 10 мая 2018 года проводить вводный инструктаж      по гражданской обороне с вновь принятыми работниками предприятий                 и организаций;
5) планировать и проводить учения и тренировки по гражданской обороне.
3. Начальнику отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Карталинского муниципального района Попову В.А.:
1)  оказать методическую помощь руководителям организаций, учреждений и предприятий Карталинского муниципального района                         в разработке рабочих программ курсового обучения персонала;
2) организовать проверку качества курсового обучения персонала организаций, в соответствии с «Планом основных мероприятий  Карталинского муниципального района Челябинской области  в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на текущий год;
3) организовать контроль качества обучения учащихся общеобразовательных учреждений Карталинского муниципального района по курсам «Окружающий мир» и «Основы безопасности жизнедеятельности» 2 раза в год – в мае и декабре месяце;
4. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
5. Организацию исполнения настоящего постановления возложить               на начальника отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Карталинского муниципального района Попова В.А.
6. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы
Карталинского муниципального района	                                     С.В. Ломовцев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от «_____» _______  2018 года №______

ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА
курсового обучения работающего населения
 в области гражданской обороны и защиты
 от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера

I. Организация проведения курсового обучения,
руководство обучением и учет результатов

1. Курсовое обучение работников Карталинского муниципального района (далее именуется – предприятий и организаций) в области гражданской обороны  и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуется - в области ГО и ЧС) организуется                               в соответствии с требованиями федеральных законов от 12.02.1998 года               № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного                             и техногенного характера», Постановлений Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения                      в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения             об организации обучения населения в области гражданской обороны»,                   а также Примерной программы курсового обучения работающего населения в области ГО и ЧС, утвержденных МЧС России 02.02.2017 года                                  № 2-4-71-8-14.
2. Основная цель обучения – повышение готовности работающего населения к умелым и адекватным действиям при угрозе и возникновении опасностей присущих ЧС и военным конфликтам, характерным для района работы и проживания работников организации.
3. Предлагаемая примерная программа обучения работников организаций в области ГО и ЧС определяет организацию и порядок их обязательного обучения.
В ней определены требования к уровню знаний и умений работников организаций, прошедших обучение, дан перечень тем занятий и раскрыто их содержание, а также указано количество часов для изучения тем.
4. Предприятия и организации на основе данной примерной программы и с учётом особенностей своей деятельности, разрабатывают и утверждают рабочую программу обучения работников организации в области ГО                      и защиты от ЧС.
5. Руководителям организаций, при разработке рабочих программ обучения предоставляется право с учетом местных условий специфики деятельности организации, особенностей и степени подготовленности обучаемых, а также других факторов корректировать расчет времени, отводимого на изучение отдельных тем учебно-тематического плана примерной программы, их содержание, а также уточнять формы и методы проведения занятий без сокращения общего количества часов, предусмотренного на освоение настоящей примерной программы.
6. Обучение работников организаций по данной примерной программе проводится ежегодно, в объеме не менее 16 часов. Ответственность                      за организацию обучения работников указанной категории возлагается              на руководителей организаций.
7. Занятия проводятся в учебных классах и на учебных площадках. Занятия по теме 4 и 5 проводятся в обстановке повседневной трудовой деятельности. Они должны прививать навыки по действиям работников организации при получении сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией о воздушной тревоге, химической тревоге, радиационной опасности или угрозе катастрофического затопления и выполнению мероприятий защиты          в условиях исполнения ими своих должностных обязанностей.
Занятия проводятся, как правило, ежемесячно, в течение года, исключая месяцы массовых отпусков работников организации, в рабочее время.
8. Для проведения занятий приказом руководителя организации назначаются руководители занятий и создаются учебные группы численностью до 25 человек с учетом должностей работников организации,          а также особенностей их профессий.
9. Для проведения занятий привлекается руководящий состав, инженерно-технический персонал, члены КЧС и ОПБ, руководители                и сотрудники органов, специально уполномоченных на решение задач                   в области защиты населения от ЧС и ГО, а также другие подготовленные лица. Занятия по оказанию первой помощи проводятся с привлечением соответствующих специалистов.
10. При проведении практических занятий теоретический материал, необходимый для правильного понимания и выполнения практических приемов и действий, рассматривается путем рассказа или опроса обучаемых в минимальном объеме.
11. Знания и умения, полученные при освоении тем программы курсового обучения, совершенствуются в ходе участия работников организаций в тренировках и комплексных учениях по ГО и защиты от ЧС.
12. В ходе проведения занятий постоянное внимание должно уделяться психологической подготовке обучаемых, выработке у них уверенности                  в надежности и эффективности мероприятий гражданской обороны (ГО)              и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС), воспитанию стойкости, готовности выполнять должностные обязанности в сложной обстановке возможных опасностей, при высокой организованности и дисциплине.
13. Руководители занятий по ГО и ЧС должны в первый год назначения, а в дальнейшем не реже 1 раза в 5 лет, пройти подготовку                   в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Челябинской области или на курсах гражданской обороны.
14. Руководство обучением должно быть конкретным и обеспечивать полное и качественное выполнение программы курсового обучения работников организации в области ГО и защиты от ЧС.

II. Планируемые результаты обучения

15. Работники организаций и предприятий, прошедшие обучение                  в соответствии настоящей примерной программой курсового обучения работающего населения, должны:
1) знать:
- поражающие факторы источников ЧС, характерным для территории Локомотивного городского округа, а также оружия массового поражения             и других видов оружия;
- способы и средства защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного           и техногенного характера, свои обязанности в области ГО и ЧС;
- места расположения средств индивидуальной и коллективной защиты;
- места расположения первичных средств пожаротушения, имеющихся в организации;
- порядок получения средств индивидуальной защиты, а также укрытия в средствах коллективной защиты работников организации, правила поведения в защитных сооружениях;
- правила действий по обеспечению личной безопасности в местах массового скопления людей, при пожаре, на водных объектах, в походе                 и на природе;
2) уметь:
- действовать по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ», с информацией                о воздушной тревоге, радиационной опасности, или угрозе катастрофического затопления;
- пользоваться средствами коллективной и индивидуальной защиты;
- проводить частичную санитарную обработку;
- практически выполнять мероприятия по реализации основных способов защиты;
- пользоваться первичными средствами пожаротушения, имеющимися в организации;
- оказывать первую помощь в неотложных ситуациях.

III. Учебно-тематический план

16. Наименование программы: «Рабочая программа курсового обучения работников организаций и предприятий Карталинского муниципального района Челябинской области в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций».
17. Цель обучения: повышение готовности работников организаций к умелым и адекватным действиям в условиях угрозы и возникновения опасностей при чрезвычайных ситуациях, ведении военных действий или вследствие этих действий.
18. Категория обучаемых: работники организаций и предприятий Карталинского муниципального района.
19. Продолжительность обучения: 16 учебных часов.
20. Форма обучения: в обстановке повседневной трудовой деятельности.
21. Режим занятий: 1 час, согласно расписанию занятий на текущий учебный год.
	Номер темы
	Наименование темы
	Вид занятия
	Количество
часов

	1.
	Поражающие факторы источников чрезвычайных ситуаций, характерные для Карталинского муниципального района и Челябинской области, а также оружия массового поражения и других видов оружия
	Беседа
	2

	1.
	Порядок получения сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией о воздушной тревоге, химической тревоге, радиационной опасности или угрозе катастрофического затопления и действия по ним работников организаций
	Беседа
	2

	1.
	Порядок и правила использования средств коллективной и индивидуальной защиты, а также первичные средства пожаротушения, имеющиеся в организации
	Тренировка
	2

	1.
	Действия работников организации (предприятия) при аварии, катастрофе и пожаре на территории организации
	Комплексное занятие
	3

	1.
	Действия работников организации (предприятия) при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, военных конфликтов, угрозе и совершении террористического акта на территории организации
	Комплексное  занятие
	3

	1.
	Оказание первой помощи
	Беседа
	2

	1.
	Действия работников организации (предприятия) в условиях негативных и опасных факторов бытового характера
	Беседа
	2

	Итого:

	16

IV. Содержание тем занятий

Тема 1. Поражающие факторы источников чрезвычайных ситуаций, характерные для Карталинского муниципального района и Челябинской области, а также оружия массового поражения и других видов оружия.
Понятие о ЧС. Их классификация по виду и масштабу.
ЧС природного характера, характерные для Челябинской области, присущие им опасности и возможные последствия. Наиболее приемлемые способы защиты населения при возникновении данных ЧС. Порядок действий работников Учреждения в случаях угрозы и возникновения ЧС природного характера при нахождении их на рабочем месте, дома, на открытой местности.
Потенциально опасные объекты, расположенные на территории Челябинской области и Локомотивного городского округа, и возможные ЧС техногенного характера при авариях и катастрофах на них. Возможные способы защиты работников Учреждения при возникновении данных ЧС.
Опасности военного характера и присущие им особенности. Действия работников Учреждения при возникновении опасностей военного характера.
Поражающие факторы ядерного, химического, биологического                     и обычного оружия.
Права и обязанности граждан в области ГО и защиты от ЧС. Ответственность за нарушение требований нормативных правовых актов              в области ГО и защиты от ЧС.
Тема 2. Порядок получения сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ»                           с информацией о воздушной тревоге, химической тревоге, радиационной опасности или угрозе катастрофического затопления и действия по ним работников предприятия (организации).
Порядок оповещения работников и доведения сигнала «Внимание всем», его предназначение и способы доведения до населения. Действия работников при его получении в различных условиях обстановки.
Возможные тексты информационных сообщений о ЧС и порядок действий работников по ним.
Другие сигналы оповещения, их назначение, возможные способы доведения и действия работников по ним.
Тема 3. Порядок и правила использования средств коллективной                  и индивидуальной защиты, а также первичные средства пожаротушения, имеющиеся на предприятии (в организации).
Виды, назначение и правила пользования имеющимися в учреждении средствами коллективной и индивидуальной защиты. Действия работников при получении, проверке, применении и хранении средств индивидуальной защиты.
Практическое изготовление и применение подручных средств защиты органов дыхания.
Действия при укрытии работников в защитных сооружениях. Меры безопасности при нахождении в защитных сооружениях.
Первичные средства пожаротушения и их расположение. Действия при их применении.
Тема 4. Действия работников организаций и предприятий при аварии, катастрофе и пожаре на территории предприятия (организации).
Основные требования охраны труда и соблюдение техники безопасности на рабочем месте.
Действия при аварии, катастрофе и пожаре в организации.
Основные требования пожарной безопасности на рабочем месте.
Действия при обнаружении задымления и возгорания, а также                    по сигналам оповещения о пожаре, аварии и катастрофе.
Тема 5. Действия работников организаций и предприятий при угрозе            и возникновении чрезвычайных ситуаций, военных конфликтов, угрозе               и совершении террористического акта на территории организации.
Действия по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информационными сообщениями.
Действия   работников  при   оповещении   о  	стихийных бедствиях геофизического и геологического характера (землетрясения, извержение вулканов, оползни, сели, обвалы, лавины и др.), во время и после                           их возникновения.
Действия работников при оповещении о стихийных бедствиях метеорологического характера (ураганы, бури, смерчи, метели, мороз и пр.), во время их возникновения и после окончания.
Действия работников при оповещении о стихийных бедствиях гидрологического характера (наводнения, паводки, цунами и др.), во время их возникновения и после окончания.
Действия работников по предупреждению и при возникновении лесных и торфяных пожаров. Меры безопасности при привлечении работников                   к борьбе с лесными пожарами.
Действия по повышению защитных свойств помещений                               от проникновения радиоактивных и аварийно химически опасных веществ при ЧС техногенного характера.
Действия работников организации при объявлении эвакуации.
Тема 6. Оказание первой помощи.
Основные правила оказания первой помощи в неотложных ситуациях.
Первая помощь при кровотечениях и ранениях. Способы остановки кровотечения. Виды повязок. Правила и приемы наложения повязок на раны.
Практическое наложение повязок.
Первая помощь при переломах. Приемы и способы иммобилизаций             с применением табельных и подручных средств. Способы и правила транспортировки и переноски пострадавших.
Первая помощь при ушибах, вывихах, химических и термических ожогах, отравлениях, обморожениях, обмороке, поражении электрическим током, тепловом и солнечном ударах.
Правила оказания помощи утопающему.
Правила и техника проведения искусственного дыхания и непрямого массажа сердца.
Практическая тренировка по проведению искусственного дыхания               и непрямого массажа сердца.
Тема 7. Действия работников организаций и предприятий в условиях негативных и опасных факторов бытового характера.
Возможные негативные и опасные факторы бытового характера и меры по их предупреждению.
Действия при бытовых отравлениях, укусе животными и насекомыми.
Правила действий по обеспечению личной безопасности в местах массового скопления людей, при пожаре, на водных объектах, в походе и на природе.
Способы преодоления паники и панических настроений в условиях ЧС.

 (
12
)